correspondentes à variação do IPCA/IBGE referente ao período compreendido entre janeiro de 2025 a dezembro 
de 2025, conforme previsto nas cláusulas 6.1 e 6.2 do referido contrato, conforme tabela abaixo.  

1. O valor global do contrato passa a ser é R$ 9.568,79 (nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e 

nove centavos).  

2. A tabela constante na cláusula 4.2 do contrato 003/2025, resultante do reajuste dos itens enumerados na 
clausula acima, passa a ser a seguinte:  

LOTE ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QTD. VALOR VALOR

[...]

sistema de pesquisas baseado na Instrução 
Normativa nº 65/2021   

Licença 1 
ano 

01 R$ 9.568,79 R$ 9.568,79 

VALOR GLOBAL: R$ 9.568,79 

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA 

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de R$ 9.568,79 (nove mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos), será devidamente apropriada nos elementos de 
despesa 3.3.90.40.00.00, vinculado à atividade 2.001, da vigente Lei Orçamentária Anual, no ano de 2026. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente da contratante, exarada no